ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Economia

     Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt - Tel. 292 207 600

Exmo.(a). Senhor(a)

Deputado(a) Regional

           Horta, 15 de fevereiro de 2025

ASSUNTO: ALTERAÇÃO À CONVOCATÓRIA

Nos termos regimentais aplicáveis, informa-se V. Exa. que a reunião da Comissão

Especializada Permanente de Economia, que se realiza, presencialmente ou com recurso a

meios telemáticos, no dia 18 de fevereiro de 2025, pelas 10h00, na Delegação da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, da ilha da Terceira, passa a ter a

seguinte ordem de trabalhos:

1. Audições no âmbito do Requerimento apresentado pela Representação

Parlamentar da IL a solicitar “audição urgente do Secretário Regional da

Agricultura e Alimentação, Direção da Cooperativa Leite Montanha, da ilha do

Pico e da Direção da Cooperativa Agrícola de Lacticínios da ilha do Faial, no

âmbito das dívidas do setor cooperativo agrícola”:

1.1 Direção da Cooperativa Agrícola de Lacticínios da ilha do Faial; (10h00)

1.2  Direção da Cooperativa Leite Montanha, da ilha do Pico; (11h30)

1.3 Secretário Regional da Agricultura e Alimentação. (14h30)

I/207/2025 registado no webdoc a 15/02/2025 V0

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Economia

PS/rs

Proc.º 36.07/1/XIII

     Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt - Tel. 292 207 600

2. Audição da FRUTER - Associação de Produtores de Frutas, de Produtos Hortícolas

e Florícolas da Ilha Terceira, no âmbito do Projeto de Resolução n.º 24/XIII (CH)

- "Recomenda ao Governo Regional dos Açores que promova as diligências

necessárias a fim de garantir no âmbito do programa de opções específicas para

fazer face ao afastamento e à insularidade (“POSEI”) o apoio monetário ao produtor

individual de banana na Região Autónoma dos Açores"; (16h00)

3. Apresentação e votação de prorrogações de prazo de iniciativas regionais pendentes

na Comissão;

4. Deliberação de diligências sobre o Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º

28/XIII (IL) - "Que estabelece as normas aplicáveis à utilização e rentabilização

do património imobiliário da Região Autónoma dos Açores”.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

Paulo José da Cunha Simões